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i, at vi tager Hensyn til Lagtingets Raad;
det vil sikkert ethvert Ministerium og en-

hver Rigsdag gøre. De KEksempler, det
ærede Medlem nævnede fra Loven om

Hvalfangst og fra Skoleloven, finder jeg
ikke beviser noget; thi det er Bestemmel-

ser, der er tagne af den samlede Lovgiv-
ningsmagt her, og som overlader til Mini-
steriet og Lagtinget at bestemme visse

Ting, paa samme Maade som Ministeriet

og Amtsraadene kan bestemme visse Ting
i Fællesskab, eller som Skoleraadene kan
bestemme visse Ting i Fællesskab med

Kultusministeriet. Den Forhandling, vi
her har ført, giver mig Anledning til at

spørge det ærede Medlem (Edward Morten-

sen), om han mener, at Forbindelsen mellem
Færøerne og det øvrige Land staar paa

gyngende Grund, om han mener, at det er

tvivlsomt, om Grundloven gælder for Fær-

øerne. Det kan jeg nemlig ikke tro, siden
det ærede Medlem som Repræsentant for

Færøerne har stemt for Grundloven og

endogsaa har tilladt sig at ønske os særlig
til Lykke, som om det var en særlig stor

Lykke, at Færingerne havde stemt sam-

men med os; det var meget rimeligt, at

Færingerne stemte for Grundloven, vi har

jo i det hele taget været enige om Grund-
loven. Dernæst spørger jeg det ærede
Medlem, om han billiger og ønsker, at

Lagtinget skal have en særlig Lovgivnings-
myndighed, hvad der er i Strid med den
danske Grundlov,

Edward Mortensen: Jeg mener ab-
solut ikke, at den statsretlige Forbindelse
mellem Danmark i snævrere Forstand og
Færøerne hviler paa gyngende Grund.

Jeg har tidligere paa det bestemteste pro-
testeret imod de Sigtelser, som fra et be-
stemt Parti paa Færøerne udslynges
imod et andet, om, at en Del af den fær-

øske Befolkning ønsker at løsrive sig fra den
danske Stat eller noget lignende. Det

er ganske hen i Vejret. Det, det drejer
sig om, er, hvorvidt Lagtinget skal have

særlig Indflydelse paa de særlig færø-
ske Forhold, og det mener jeg som Følge
af den Udvikling, som har fundet Sted.
Man kunde sige, at det var i Strid med

Grundloven, at man i 1852 oprettede Lag-
tinget (J. C. Christensen: Nej, det kan

man ikke sige.). Jo, for det forudsættes
i Lagtingsloven, at Lovforslag angaaende
særlig færøske Forhold skal forelægges for

Lagtinget. Naar deriGrundloven staar,
at den lovgivende Myndighed er hos Rigs-
dagen og Kongen i Forening, er Begrebet
»lovgivende Myndighed% meget svævende,

der findes ingen bestemt Definition af det,
og Rigsdagen befuldmægtiger stadig kom-

munale Organer til at fastsætte forskellige
Bestemmelser, som i Virkeligheden, hvis

man skulde tage det meget strengt, er

Lovgivningsbestemmelser, Jeg ser derfor
i og for sig ikke noget grundlovsstridigt i,
at man, hvad Rigsdagen har billigetiPraksis,
overdrager en hel Del Magt og Myndig-
hed til Lagtinget, hvormeget vil kunne

afgøres i det enkelteTilfælde. Jeg mener

ikke, der var noget urigtigt i, om Rigs-
dagen f. Eks. vedtog et Lovforslag om, at

et eller andet bestemt Punkt lagdes ind
under Lagtingets og Regeringens Myndig-
hed, ganske paa samme Maade som den

f, Eks. har lagt det Omraadeaf Nærings-
lovgivningen, som hedder Hval- eller Grinde-

fangsten, ind under Lagtinget og Regeringen.
Man kunde tænke sig andre rent lokale
Forhold lagt ind under Lagtinget paa

ganske samme Maade,

J. C. Christensen: Det ærede Med-

lems Svar var noget udenom. Det, jeg
først spurgte det ærede Medlem om, var,
om han mener, der kan være Tvivl om,
at Grundloven gælder for Færøerne, det

forudsatte jeg, at han ikke mente. Der-

næst spurgte jeg ham, om han billigede
Kravet om, at Lagtinget skal have lov-

givende Myndighed. Det ærede Medlems

Forklaring om, at den lovgivende Myndig-
hed kan delegere Magt til Lagtinget eller
til Amtsraadene, giver jeg ikke meget for,
Det er Lovgivningsmagten her, der bestem-

mer, hvad der skal ske, Lovgivningsmagten
fastsætter, om et Amtsraad eller Lagtinget
i visse Tilfælde skal træffe Bestemmelse,
men det, der er udtalt Ønske om af Selv-

styrepartiet paa Færøerne, er, at Lagtinget
faar lovgivende Myndighed. Jeg spurgte
det ærede Medlem, om han deler dette

Ønske eller ikke.

Edward Mortensen: Selvfølgelig er

der ingen Tvivl om, at Grundloven gælder
for Færøerne.

Med Hensyn til Lagtingets Indflydelse
paa Lovgivningsmagten har jeg sagt min

Mening. Hvad jeg kan stemme for, af-

hænger af Forholdene i hvert enkelt Til-

fælde, naar der foreligger positive Lovfor-

slag, men jeg kan ikke staa her og ganske
in abstracto udvikle, hvad jeg mener:

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslaget (se Tillæg C.)

vedtoges enstemmigt med 79 Stemmer.


